Idus Decembres missis illam petitionem implevit, & anathema dixit iis, qui de fide aliter sentiebant, quam in Epistolis Sancti Leonis, & in Concilio Chalcedonensi continebatur. Artifex Epistolæ, de qua agitur, refert priorem ejus partem ad Childebertum, ab initio usque ad hæc verba: *Quoniam hæc ipsa ita contigerunt, sicuti & posteriorem ab his verbis: Reliquias vero tam Beatorum Apostolorum, quam Sanctorum Martyrum, jam quidem per servos Dei Monasterii Lirinensis direximus, & cætera usque in finem.*

Reliquia omnia in Epistola ad Childebertum VIII. contenta desumpsit confarinator ex aliquibus Literis a Vigilio Papa ad Justinianum Imp. datis. Nam hæc verba v. g. non nisi ad Imperatorem Constantinopolitanum scripta sunt: *Hæc ipsa ita contigerunt, ut cum Pater vester Cle-*

XXVI.
Alia Pelagii ad Childebe. Reg. cp.

Ex quibus altera ad Justinianum a Vigilio scribitur præ fuit.

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
30.

dicavit, & quam Chalcedonense Concilium sequens eundem Præsulem edita diffinitione suscepit, in una syllaba aut in uno verbo vel in sensu erravit, vel erraverit aliquando, aut declinavit, vel declinaverit aliquando.

XXVII.

Quibus se ita habentibus, non attendat celsitudo vestra, nec fratres nostri Episcopi fabulas eorum hominum, qui scandalis delectantur. Quoniam hæc ipsa ita contigerunt, ut cum pater vester clementissimus Imperator omnes hæreses, quæ Constantinopoli Episcopos suos & ecclesias cum magnis redditibus & vasorum diversitate usque ad tempora Imperii ejus habuerunt everterit, & sublati basilicis eorum atque redditibus, omnibusque aliis rebus, Catholicis tradiderit: hi ergo qui in ipsis erroribus remanserunt, conglobati sunt in unum, & agunt vehementer, qualiter Ecclesiam Catholicam scindant atque perturbent. Nam & sic in Italiam (quamdiu nos in Constantinopoli fuimus) de nomine nostro chartas mittebant, dicendo, quasi nos dixerimus fidem Catholicam fuisse corruptam: nunc vero etiam contra nos afferunt hæc chartas tacitis nominibus, ut nesciatur qui eas misit: sed sic faciunt Christiani qui in Constantinopoli sunt, dum eos constat non esse Christianos, maxime tamen Nestorianæ hæresis homines, pro eo quod Nestorius duas naturas in Christo separatas quidem & divisis astruxerit fraudulenter moluntur dicere longe ab intellectu esse Chalcedonensis Synodi & Papæ Leonis, dum Nestorius pro eo quod divisis duas naturas assereret, ipso dogmate beati Papæ Leonis constat esse damnatum.

XXVIII.

Hæc breviter insinuanda esse excellentiæ vestræ curavimus, ut ille ardor fidei vestræ & unitatis amor non alicujus perverfi hominis fabulas aut chartas superfluas permittat attendi: quia & sic simplices aliquos Episcopos & nescientes pri-

PAGIUS

mentissimus Imperator omnes hæreses, quæ Constantinopoli Episcopos suos & Ecclesias, cum magnis redditibus & vasorum diversitate usque ad tempora Imperii ejus habuerunt, everterit, & sublati Basilicis eorum atque redditibus, omnibusque aliis rebus, Catholicis tradiderit: Certum est autem Justinum Seniore hæreticorum Basilicis Orthodoxis tradidisse, & Justinianum ejus filium adoptivum fuisse; cum contra Clodoveus Magnus Childeberti pater, nec appellatus est Imperator, præsertim a Pontificibus Romanis; neque aliquis Francorum Rex hæreticorum Ecclesias Constantinopoli evertere potuit: Ad hæc Auctor illius Epistolæ infra ostendit, Imperatorem, quem alloquitur, alium non esse, quam Justinianum: *Ut autem nos diu tribulationes Constantinopoli pateremur, illa res fecit, quam breviter superius tetigimus: quoniam vidente Augusta (nempe Theodora, quam jam in eadem Epistola nominarat) quidquid in Ecclesiasticis causis movebatur, suspectum habuimus. Nam Pater vester clementissimus Imperator, & Beati Papa*

ma elementa fidei sollicitaverunt, ut nec rationem ipsam intelligant, nec discernant quantum sit bonum a fide Catholica non errare, sed si qua sunt alia quibus crimen ab hæreticis patitur sancta Ecclesiæ, refutare. Quis enim patiatur, ut Nestorii vel sectatorum ejus blasphemias pro eo quod duas naturas in Christo separatas, id est, divisis esse astruxerit, Catholica fidei existimet concordare?

XXXIX.

Ut autem nos diu tribulationes Constantinopoli pateremur, illa res fecit, quam breviter superius tetigimus: quoniam vivente Augusta, quicquid in Ecclesiasticis causis movebatur, suspectum habuimus: nam pater vester clementissimus Imperator & B. Papæ Leonis dogma & Chalcedonensis Synodi fidem nullo modo patitur violari. Reliquias vero tam beatorum Apostolorum, quam sanctorum martyrum jam quidem per servos Dei monasterii Lirinensis direximus: sed & nunc quas legati vestri poposcerunt, nos misisse signamus, deputantes hominem bonum subdiaconum ex clero Ecclesiæ nostræ, a quo usque ad fratrem & Coepiscopum nostrum Sapaudum, jubente Domino, deferantur. Dat. III. Id. Decemb. anno XV. post Consulatum Basilii V. C. Per Rufinum legatum.

Pelagius misericordia Dei Episcopus Ecclesiæ Catholicæ urbis Romæ exemplari epistola nostræ subscripsimus.

Post hæc autem idem Rex, ad omnem dubitationem tollendam, adiecit ut peteret ab ipso Pontifice exactiorem fidei professionem: quod & fecit anno sequenti eam scribens: habes ipsam collocatam in fine Pelagii. Has vero omnes epistolas ab Ecclesiæ Arelatenfis accepimus ex antiquitus scripto codice. Hæc gesta sunt cum Ecclesiæ Gallicana. Quænam autem hoc eodem anno geri contigerit cum Episcopis Italiæ provinciæ Tusciæ, ex literis ejusdem Pelagii ad eos datis mense

XXX.

IX.

Leonis dogma & Chalcedonensis Synodi fidem nullo modo unquam patitur violari. Ubi loco patitur, legendum, passus est. Mitto alia in ea Epistola memorata, quæ dici non potuerit ab alio Pontifice Romano, quam a Vigilio post suum Constantinopoli in Siciliam reditum. Denique inter partes tres, quibus Epistola illa constata, nulla connexio est, ut legenti patet.

Secundo loco Rufinus a Childeberto Rege ad Pelagium missus, rogavit eum, ut Sapaudum vicces Apostolicas delegaret, usumque Pallii concederet. Sed excusavit se Pontifex per Epistolam apud Sapaudum, donec Literas ab ipso Sapaudum, per Arelatenfis Ecclesiæ Clericum acciperet. Eas detulit Homo-bonus Ecclesiæ Romanæ Subdiaconus, per quem Pelagius Arelatense usque deportari voluerat Reliquias quas Legati Childeberti Regis poposcerant. Ea ad Sapaudum Epistola data XIX. Kalendas Januariæ, anno XV. post Consulatum Basilii V. C. qui præfatus Christi annus est. Eam recitat Baronius num. XXI. Tertio loco Rufinus Reliquias a

Pe-

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
30.

Februarii satis apparet. Extant ipsa integræ ex eodem codice acceptæ, sicque se habent:

Dilectissimis fratribus Gaudenzio, Maximiliano, Geronio, Justo, Terentio, Vitali, & Laurentio per Tusciam Annonariam, Pelagius.

XXXI.
Pelagii P.
ad Tusciam
Episcopos
epist.

Directam a vobis relationem, Defensore Ecclesie nostræ Jordane deferente, suscipientes satis mirati sumus, ita vos Apostolicæ auctoritatis oblitos, ut divisionem vestram ab universali Ecclesia meo etiam volueritis (quod absit) consensu firmari; & quos decuit popularem ignorantiam sacerdotali doctrina comprimere, in contumeliam sedis Apostolicæ, plebis velle sequi iudicium. Nec ista dicentes, injuriam nostram dolemus, quibus donante Domino propositum est in mansuetudine supportantes omnia fraternæ pacis vinculo custodire: sed (sicut diximus) divisionem vestram a generali Ecclesia, quam tolerabiliter ferre non potero, vehementer stupeo. Cum enim beatissimus Augustinus Dominicæ sententiæ memor, qua fundamentum Ecclesie in Apostolicis sedibus collocavit, in schismate esse dicat, quicumque se a Præsulis earundem sedium auctoritate vel communione suspenderit, nec aliam manifestet esse Ecclesiam, nisi quæ in Pontificibus Apostolicarum sedium est solidata radicibus: quomodo vos ab universi Orbis communione separatos esse non creditis, si mei inter sacra mysteria secundum consuetudinem nominis memoriam retinetis, in quo licet indigno Apostolicæ sedis per successionem Episcopatus præsentis tempore videtis consistere firmitatem?

Sed ne apud vos forte, vel apud grecos qui vobis commissi sunt, de fide nostra aliqua possit remanere suspicio: hoc

dilectionem vestram certissime nosse desidero, me illam, donante Domino custodire fidem, quam sacra Apostolorum doctrina constituit, quam Nicæna Synodus firmavit auctoritas, quam Constantinopolitanæ, Ephesinæ primæ, & Chalcedonenfis sanctarum Synodorum explanaverunt sententiæ, nec quicquam de præstatarum Synodorum definitionibus vel imminuisse me aliquid, vel auxisse, aut in aliquo permutasse, sed omnia, Deo propitio, quæ ab illis de fidei puritate conscripta sunt, inviolabiliter custodire: anathematis nihilominus iudicio subdatis, quisquis ad præscriptarum quatuor Synodorum fidem, vel ad beatissimi Leonis Præsulis Apostolicæ sedis tomum, qui in Chalcedonenfis est Synodo confirmatus, aliqua ex parte, vel infirmandum quoquo modo, vel in dubium (quod absit) deducendum aliquando consenserit. Hac igitur dilectio vestra fidei nostræ professione munita, ignorantiam hominum (sicut sacerdotes decet) in spiritu mansuetudinis edocere festinet, & a prava intentione modis omnibus revocare, atque unitati Ecclesie reddere. Quod si quis forte etiam post hæc aliquem sibi superesse credit scrupulum; ab insano tumultu desinens, ad nos magis venire festinet: ut ex his quæ dubitat, rationabili satisfactione percepta, latus, Deo propitio, cognita veritate, universali reformetur Ecclesie. Nos enim (secundum Apostolicam (a) sententiam) parati sumus ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est fide: quia in nullo nos a sanctis Patribus, custodiente nos divina gratia cognoscimus deviasse. Dominus vos incolumes custodiat, fratres charissimi. Dat. XV. Kalend. Mar. anno XV. P. C. Basilii V. C. Hæc Pelagius, qui cum ubique tumultuari audisset, schisma-

(a) 1. Petr.
3.

PAGIUS

Pelagio petiit, de quibus mentio in Epistola mox explicata, & cum altera Vigilli ad Justinianum confuta.

X.
Annuit
Pelagius,
sed anno
tantum
sequenti.

Nunc agendum de Pelagii Epistolis, anno sequenti datis, cujus initio Flavianus Diaconus, & Nestorius Subdiaconus Ecclesie Arelatenfis Romam venerunt, cum Literis ad Pelagium Papam, missis non tantum a Sapaudo, qui vires Pontificias, & usum Pallii rogabat sibi concedi, sed etiam a Childeberto Rege, qui Sapaudum illis honoribus exornari summopere cupiebat. Annuit postulat Pelagius, extantque Literæ, quæ ea de re, per Flavianum, & Nestorium scripsit, cum ad Sapaudum Episcopum Arelatensem, tum ad ipsum Regem Childebertum. Epistola ad Sapaudum Data III. Nonas Februar. anno XVI. P. C. Basilii V. C. anno scilicet sequenti. In exemplari tamen Arelate ad Baronium misso legitur: Dat. III. Non. Febr. anno XV. P. C. Basilii V. C. ut videre est apud Baronium num. XVIII. & seq. Verum in Codicibus MSS. Sirmondus citatus invenit scriptum; anno XVI. P. C. Basilii V. C.

Litteræ ad Childebertum Regem recitatæ a Baronio num. XX. scriptæque sine die & Consule, eodem tempore, ac superiores datæ sunt. Sequitur alia Epistola Pelagii ad Childebertum Regem, quæ etiam est sine die & Consule. Præcedenti significat Pelagius, se vires suas, & Pallii usum Sapaudo concessisse, huncque Childeberto Regi commendat; hæc vero est de Sapaudo, qui contra Sedis suæ Privilegium alterius Episcopi iudicium subire iussus fuerat. Recitatur hæc a Baronio num. XXV. Epistola Pelagii ad Sapaudum Arelatensem dicitur data Idibus Aprilis anno XVI. post Consulatum Basilii V. C. etiam apud Baronium; qui tamen eam exhibet anno DLIX. num. X. & seq. Quod eam, inquit, tardius ab Ecclesia Arelatenfi, cum aliis quibusdam accepit. Quare ea ad annum Christi DLVII. referenda. Est porro de ipsius Pelagii fide Catholica, quam is ad Regem ante scripsit. Petit enim in ea Pelagius, ut Sapaudus sibi significet, an sua fidei Professio, tam ei, quam Regi placuerit.

Denique in eadem epistola Pelagius Sapaudo notum facit, se ad Childebertum Regem scripsit.

XI.
Alia Pelagii
Epistola
anno sequenti
data.

XII.

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
30.

maticis omnes Ecclesias adversus ipsum. Romanum Pontificem concitantibus, expeditur iudicavit de fide Catholica ad universum populum Christianum circulares (quas dicunt) litteras dare, quas ex eodem codice hic tibi reddere, operæ pretium) iudicavimus; sic enim se habent:

Pelagius Episcopus universo
populo Dei.

XXXIII.
(a) 1. Rom.
10.
Pelagii
Papæ ad
universum
populum
Christianum
de Cathol.
de epist.

Vas electionis beatissimus Paulus Apostolus (a) cum de Judæis in Christo necdum credentibus loqueretur, zelum eos Dei habere professus est, sed ne ex hoc sine culpa esse crederentur, consequenter adiecit, sed non secundum scientiam: ut eos necessarie per doctrinam a Deo sibi creditam ostenderet emendandos. Quod testimonium nostrum etiam temporari convenire, charitas vestra non ambigit: quia etsi zelum Dei in quorundam mentibus esse deprehendimus, in hoc tamen quod suspicionibus quibusdam sine notitia veritatis se concusserunt atque concutiunt, & quod se a visceribus unice matris Ecclesie nefaria animositate dissepunt, sine scientia eos esse non dubium est. Et possemus quidem totius causæ rationem ad sedandos rumores hominum, divina nobis cooperante misericordia, fiducialiter explicare, nihilque contra fidem Patrum, contraque quatuor Synodorum firmitatem ullatenus esse tentandum, lucidissimis approbationibus demonstrare; magisque id altum ut memoratarum Synodorum firmitas contra omnes inimicos immobili soliditate consisteret. Sed quia hoc his, qui lacte potius quam solido cibo nutriendi sunt, necessarium esse non duximus, ut (sicut memoratus Doctor Gentium dicit (b) inter perfectos loquenda sit sapientia: hoc interim, quod etiam parvulis abunde sufficiat, ad notitiam omnium deferendum esse perspeximus. Id autem est, ut fidem meam annexa subter professione definiam, in qua, Deo propitio, & rectæ me Apostolorum doctrinæ & Patrum inherere vestigiis evidenter appareat: ut per vos qui zelum Dei etiam cum scientia possidetis, cæteris innotescat, quos operante Domini nostri Ann. Eccl. Tom. IX.

(b) 1. Cor.
6.

PAGIUS
Pelagius
suam fidei
Professione
nem ad
Childebertum
Regem misit.

psisse, ad eumque suæ fidei Confessionem misisse. Sed non dubium, quin data sit Idibus Aprilis, sequentis scilicet Christi anni, quo die Pelagius ad Sapaudum de eadem re Literas dedit. Post utramque Epistolam sequitur Fides Pelagii, seu ejus fidei Professio a Baronio, qui eam tarde accepit, anno DLIX. num. XIV. & seqq. relata. Hæc tamen magis integra refertur a Garnerio in Auctario Operum Theodoretii Dissert. 4. cap. 6. paragr. 2. ex Codice MS. Divionensi Sancti Benigni. Idem Garnerius in Appendice ad Notas Capituli 2. Libri Diurni Romanorum Pontificum, observat, Summos Pontifices cum ordinarentur, suæ fidei Professionem emisisse, & duas Professio-

gratia, non sine vestra mercede ab irrationabili divisionis suæ malo confidimus liberandos.

De sanctis vero quatuor Conciliis, id XXXIV. est, Nicæno trecentorum decem & octo, Constantinopolitano centum quinquaginta, Ephesino primo ducentorum, sed & de Chalcedonenfi sexcentorum triginta, ita me, protegente divina misericordia, sensisse & usque ad terminum vitæ meæ sentire toto animo & tota virtute profiteor, ut eas in sanctæ fidei defensione, & damnationibus hæresum atque hæreticorum, utpote sancto firmatas Spiritu, omnimoda devotione custodiam; quarum firmitatem, quia universalis Ecclesia firmitas est, ita me tueri ac defendere profiteor, sicut eas decessores meos defendisse non dubium est: in quibus illum maxime & sequi & imitari desidero, quem Chalcedonenfis Synodi auctorem novimus extitisse; qui suo congruens nomini, ejus se membrum, qui de tribu Juda leo extitit, vitacissima fidei sollicitudine evidenter ostendit. Similem igitur superscriptis Synodis reverentiam me semper exhibiturum esse confido, & quicumque ab eisdem quatuor Conciliis absoluti sunt, me esse Ortbodoxos habiturum, nec unquam in vita meâ, Deo nos in omnibus protegente, aliquid de sanctæ & veræ prædicationis eorum auctoritate minuere.

Sed & canones, quos sedes Apostolica XXXV. suscepit, sequor & veneror, & Deo adjuvante defendo, neque vel de hac professione reticere, aut discedere aliquando promitto. Epistolas etiam beatæ recordationis Papæ Celestini, Sixti, & præ omnibus B. Leonis, necnon etiam successorum ejus Hilari, Simplicii, Felicis, Gelasti, Anastasii, Symmachi, Hormisdæ, Joannis, Felicis, Bonifacii, Joannis alterius, & Agapeti pro defensione fidei Catholicæ, & pro firmitate superscriptarum quatuor Synodorum, & contra hæreticos, iam ad Principes, quam ad Episcopos, vel quoslibet alios per Orientem & Illyricum atque Dardaniam, aliasque provincias diversis temporibus missas inviolabiliter, adjuvante Christo Domino nostro, me custodire profiteor; & omnes quos ipsi

nes distinguendas esse: alteram, quæ ab ordinando, alteram, quæ ab ordinato ederetur: priorem Symbolum vocatam esse, posteriorem Synodicam; illam denique privati fuisse hominis; hanc vero Ecclesie Doctoris. Prioris vix mentio reperitur ante Gregorium Magnum: posterioris aliqua exempla extant. Verum septimo sæculo, cum Summi Pontifices ordinabantur, jam non Symbolum, quod antea fiebat; sed pro Symbolo fuit Professio fidei, cujusmodi exhibetur in Diurno Pontificum Romanorum. Obtinuit vero illa, non tantum ad undecimum saltem sæculum, quo vivebat Ivo Carnotensis, qui ejus rei testis est; sed etiam ad tempora Basileensis Concilii, quod hæc ab

CHRISTI 556.

PELAGII PAP. 2.

JUSTINIANI IMP. 30.

ipsi damnaverunt, habere damnatos, & quos ipsi receperunt, precipue venerabiles Episcopos Theodoritum & Ibam, mo inter Orthodoxos venerari.

XXXVI. Hæc est igitur fides mea, & spes qua in me dono misericordiae Dei est: pro qua maxime paratos nos esse debere, beatus Petrus (a) precipit ad respondendum omni poscenti nos rationem. Cum hac professione me vivere opto, cum ipsa ante tribunal Christi assistere: per hanc a peccatis meis absolvi me credo, & ad dexteram gloriae divina misericordia deponendum. Quicumque autem aliud senserit, crediderit, predicaverit, hunc anathematizat sancta & universalis Ecclesia Dei. Deus vos incolumes custodiat, filii dilectissimi, Amen. Ad hæc quidem compulsus est Pelagius Papa, cum obrutus ubique esset schismaticorum calumniis, quod Quintam probando Synodum, Quartam abolevisse, vel saltem corrupisse iactarent. Profuerunt ista quidem multis, non tamen omnibus: etenim in pluribus Italiae locis diutius eiusmodi viguisse schismaticos liquet.

XXXVII. Hoc eodem tempore (ut Agathias (b) tradit) regnum Francorum in maximum discrimen adductum est ex bello civili conflato inter fratres Regem Childebertum atque Clotarium ob divisionem bonorum Theodibaldi Regis defuncti: cui & domesticum bellum accessit, cum Chramnus Clotarii filius contra patrem arma movit, quo tempore idem Clotarius adversus Saxones rebellantes in expeditione esset. Sed omnibus his omiſſis, hic ea tantum referenda sunt, quibus Dei adversus sacrilegos ultio his temporibus non semel progressa narratur. Ac primum de Leone Pictaviensi, qui inter alios filium in patrem commovit, hæc notatu digna Gregorius (c): Habebat Chramnus & Leo-

PAGIUS ordinando Pontifice exigit. Mittebat illam Pontifex ordinatus ad Patriarchas, supparesque Patriarchis Præfules Antiocephalos, ut liquet ex Gregorio Magno.

XIII. In ea Professione nulla fit mentio Quintæ Synodi.

Pelagius itaque, qui calumniose accusatus fuerat apud Childebertum Regem, quasi de Incarnatione Verbi Divini non perinde sentiret ac Sanctus Leo, post laudatum, quem alius receperat Literis Leonis Tomum, mittit ad eundem Regem laudatam fidei Professionem, in qua nullus sermo de V. Synodo, quoniam adhuc in Gallis male audiebat: fit autem de Prædestinatione, & de vasis Misericordiae, propterea quod quaestiones, ea de re adhuc movebantur in Regno Childeberti, quamvis Araucanica Synodus II. habita anno DXXXIX. sententiam dixisset, eamque Bonifacius II. confirmasset. Mabillonius in Museo Italico Tomo I. pag. 151. refert se vidisse Romæ in Bibliotheca Capranica, Professionem fidei, cujus titulus: Professio, quam fecit Benedictus Caietanensis, postea dictus Bonifacius VIII. post suam assumptionem anno MCCXCIV. cum glossa super eandem: cujus glossæ Auctor ait, se prædictam Professionem reperisse multis in locis,

nam Pictaviensem ad omnia mala perpetranda gravem stimulum, qui nominis sui tamquam leo erat in omni cupiditate saevissimus. Hic fertur quadam vice dixisse, quod Martinus & Martialis confessoribus nihil Fisci viribus utile reliquissent: & statim percussus a virtute confessorum, surdus & mutus effectus, amens est mortuus. Venit enim miser ad basilicam sancti Martini Turonos, celebravitque vigiliis, dedit munera: sed non eum respexit virtus consueta; cum ipsa enim quæ venerat infirmitate regressus est. Inhiat se hominem rapacem in bona Ecclesiæ, ultio secuta declarat.

Complures alios his civilium discordiarum temporibus iniecisse manus in bona Ecclesiastica, nonnulla alia exempla divinæ ultionis in eos immissa demonstrant: quod & testatur primus canon (d) Parisiensis Concilii post annum sequentem (ut suo loco dicemus) habiti: hæc enim habet in fine post nonnulla adversus huiusmodi facinorosos statuta: Accidit autem ut temporibus discordiæ (hæc enim signat tempora) supra provisionem beatae memorie Clodovei Regis, res Ecclesiarum aliqui competissent, ipsasque res invasisent, improvisa morte collapsi, propriis hæredibus reliquissent. Placet & hos quoque, nisi res Dei admoniti a Pontifice, agnita veritate, reddiderint, similiter a sanctæ communionis participatione suspendi: quoniam res Dei, quæ antecessores eorum immatura morte credendæ sunt peremisse, non debent filii ulterius possidere. Iniquum esse censemus, ut potius custodes chartarum, per quas aliquid a fidelibus personis legitur derelictum, quam defensores rerum creditarum (ut præceptum est) iudicemur. Hæc Patres in Concilio Parisiensi.

Leo Pictaviensis blasphemus in Sanctos punitur.

XXXVIII. (d) Conc. Paris. c. 11.

Sed

afferentibus, qui eam exhibebant, quod Bonifacius Papa VIII. miserat Regi Francia scire volenti, an habuisset ipse introitum Canonicum in Papatu. Et inter alia, qua Rex allegabat, quod ad hoc Romanus Pontifex teneretur, inducebat Epistolam Papa Pelagii Gilberto (legendum, Childeberto) Regi Francia pro causa simili destinatam. Ita Glossator.

A num. XXXVII. ad XLIII. Marius in Chronico post Consulatum Basilii anno. XIV. Christi scilicet superiori, ait: Hoc anno Theodobaldus Rex Francorum obiit, & obtinuit Regnum ejus Clothacharius, patruus patris ejus. Eo anno Chramnus filius Clothacharii Regis, sollicitante Childeberto patruo suo, ad ipsum latebras dedit. Eo anno Saxonibus rebellantibus Clothacharius Rex cum gravi exercitu contra ipsos dimicavit: ubi multitudo Francorum & Saxonum ceciderunt: Chlotarius tamen Rex visor abscessit. Eo tempore Buccelenus Dux Francorum in bello Romano cum omni exercitu suo interviit. At Theodobaldus Rex & Buccelenus seu Butilinus Dux anno DLIII. e vivis excessere, & Saxonum rebellio eodem anno, quo Butilini mors contigit. Legenda quæ de his dixi ad annum DLIII. & seq.

XIV. Chramni adversus Clotarium patrem.

CHRISTI 556.

PELAGII PAP. 2.

JUSTINIANI IMP. 30.

XXXIX. Sed & præter hos bonorum Ecclesiarum invasores regii quoque ministri eadem Fisco addicere consueverunt: cujus rei gratia iidem in eadem Synodo Patres hæc in secundo canone posuerunt: Perpetuo autem anathemate feriatur, qui res Ecclesiæ confiscat, aut competere, aut pervadere periculosa infestatione præsumpserit. Periculosa, inquit, infestatione, quod scilicet (ut dictum est, atque dicitur) multa adversus huiusmodi ultionis divinæ exempla edi solerent. Hæc canon secundum eisdem Concilii, de quo post sequentem annum suo loco dicturi sumus: sed cepta prosequamur.

XL. Ad eiusmodi vero contra patrem sceleratum bellum susceptum idem perditissimus filius Chramnus patrum suum Childebertum Regem Clotarii fratrem sibi, foedere isto, conjunxit. Sed quænam essent obventura, clerici Divionenses in hunc modum ex divinis Scripturis deprompto oraculo notum fecere: ait enim Gregorius: Positis, clerici, tribus libris super altarium, id est, Prophetia, Apostoli, & Evangeliorum, oraverunt ad Dominum, ut Chramno quid eveniret, ostenderet: aut si ei feliciter succederet, aut certe si regnare posset, divina potentia declararet: simulque unam habentes convictionem, ut unusquisque in libro quod primum aperiebat, hoc ad Missas etiam legeret. Aperto ergo primum omnium Prophetarum libro, reperitur: Auferam (a) maceriam ejus, & erit in direptionem: Pro eo quod debuit facere ut vas, fecit autem labruscus. Reseratogue Apostoli libro, invenitur (b): ipsi enim diligenter scitis, fratres, quod dies Domini sicut fur in nocte ita veniet: & cum dixerint, Pax & securitas, tunc repentinus illis superveniet interitus, sicut dolores parturientis, & non effugient. Dominus autem per Evangelium ait (c): Qui non audit verba mea assimilabitur viro stulto, qui edificavit domum suam super arenam: de Ann. Eccl. Tom. IX.

PAGIUS & seq. Præterea Gregorius Turonensis lib. 4. testatur, post Theodebaldi mortem Clotarium, Chramnum filium suum in Arverniam direxisse, & capp. 13. & 16. res ab eodem Chramno nefarie gestas fuisse persequitur. Tum lib. 1. de Gloria Martyrum cap. 66. a Chramni ministris multa scelerate in Arvernia facta esse narrat, refertque poenas a Deo illatas iis, qui O-ratorium domus Iciacensis, ubi Sancti Saturnini Reliquiæ habebantur, furtim appetiere. Sed hæc Chramni adversus patrem rebellio alligatur in Auctuario Marcellini anno XV. P. C. Basilii V. C. Christi sc. currenti.

XV. Initium Ducatus Bajoria.

Initium Ducatus Bajoria. Initium Ducatus Bajoria. Initium Ducatus Bajoria.

scendit pluvia, advenerunt flumina, straverunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & facta est ruina ejus magna. Ista sunt in suscepto bello præ-nunciata de Chramno, ac pariter adimplata in exemplum iusti iudicii magni Dei: sed quomodo id acciderit, dicemus inferius, simulque divinitus ostensa prodigia. Subiicit enim ista Gregorius (d):

Austrapius Dux Chramnum metuens, in basilicam S. Martini confugit: cui tali in tribulatione posito non defuit divinum auxilium. Nam cum Chramnus ita eum constringi iussisset, ut nullus illi alimentum præbere præsumeret, & ita arctius custodiretur, ut nec aquam quidem ei haurire liceret; quo facilius compulsus inedia, ipse sponte sua de basilica sancta periturus exiret: accedens quidam vasculum illi cum aqua semivivo deulit ad potandum. Quo accepto, velociter Judex locum advolavit, ereptumque de manu ejus terra diffudit. Quod velox Dei ultio & beati Antistitis virtus est subsequuta. Ea namque die, Judex qui ista gesserat, correptus a febre, nocte media exspiravit, nec pervenit in crastinum ad illam horam qua in basilica Sancti poculum de manu excusserat fugitivi. Post illud miraculum, omnes ei opulentissime quæ erant necessaria detulerunt. Hæc Gregorius: quibus præter divinitus patrata miracula, illud admiratione dignum pariter innotescit, quam religiose a Francis sacra custodirentur, cum nec perditissimus Chramnus ea violare præsumpserit, sed obsidione potius quam invasione capere voluerit inimicum. Quid autem eidem acciderit Chramno, cum evasurus indignationem patris confugit ipse in eandem basilicam S. Martini, suo loco dicemus. Sed quæ præterea divina ultio consecuta sit milites Chramni cum res Ecclesiæ abstulissent, eundem audi Gregorium (e):

In ipso quoque territorio, tempore quo Chramnus Arvernum abiit, cum diversa

(d) Greg. l. 4. c. 18.

XLI. De Austrapio Duce.

(e) Greg. de glor. mart. c. 66.

XLII.

Y 2

sec-

ces statuunt, & Principatum illum anno quingentesimo octavo institutum volunt; sed non solum sine teste; verum etiam cum magna Historiæ confusione; quia Theodo & Utilo, sicuti & quidam alii ab iis propositi, commentitii sunt, & alii quidam geminati, ut Duces, qui post sæculum septimum vixere, cum iis, qui dicuntur hoc & sequenti sæculo floruisse, conferenti manifestissimum fiet. Non potuit autem Bajoriæ Historia depravari, & fabulosis narrationibus deturpari, quin labes illa in Historiam Ecclesiasticam, cujus Duces illi pars existunt redundarit. Quare accurata nobis hic eorum series exhibenda, & Historia illa, quantum ad ea, quæ cum Annalibus Ecclesiasticis connexionem habent, fabulis purganda. Turonensis itaque lib. 4. cap. 9. postquam scripsit Theodebaldum Francorum Regem naturæ debitum solvisse, quod anno DLIII. accidisse diximus, ait: Regnum ejus Clotarius Rex accepit,

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINYANI IMP.
30.Milites
sacrilégi
punitun-
tur, poeni-
tens libe-
ratur.

scelera ab eius gererentur ministris, quinque viri sacrosanctum oratorium domus Iaciensis furtim appetunt: habentur autem in eo S. Saturnini reliquie: interruptoque ablatis palliis vel reliquis ministerii ornamentis, nocte regente, discedunt. Sed presbyter recognoscens furtum, ac inter vicinos scrutans, nullum potuit ex his quae ablata fuerant indicium reperire. Protinus vero latrones, qui hæc admiserant, in Aurelianense se territorium transferunt; divisiisque rebus, accepit unusquisque partem suam. Sed mox insequente ultione divina quatuor in seditionibus interfecti sunt: quintus vero totam furti huius hereditatem superstes

PAGIUS

copulans Vuldtradam uxorem ejus fratri suo. Sed inceptus a sacerdotibus reliquit eam, dant ei Garivaldum Ducem, scilicet Bajoariæ.

XVI.

Garibaldus pri-
mus Bajo-
aria Dux.

Paulus Diaconus lib. 1. de Gest. Langobard. cap. 21. hæc confirmat, proditque Wachonem Langobardorum Regem duas habuisse filias: Nomen uni Vvifegarda, quam tradidit in matrimonium Theodeberto Regi Francorum; secunda autem dicta est Vvalderada, qua sociata est Cuswald, alii Regi Francorum, quam ipse odio habens, uni ex suis, qui dicebatur Garipald, in conjugium tradidit. Ubi duo errores corrigendi; alter Librarii, alter ipsiusmet Pauli, qui de rebus Regum Francorum sæpe non bene edocuit fuit. Loco enim, Cuswald, legendum, Teuvwald, id est Theodebaldo. Editio Gruteri magis depravata; habet enim Cuswald juxta MS. Palatinum. Ex Turonensi emendandus Paulus, qui vult, Theodovaldum uni ex suis, qui dicebatur Garipald, Waldradam in conjugium tradidisse. Id enim a Chlotario, non vero a Theodovaldo factum, & Garivaldus, non Regis domesticus, sed Dux tributarius, Bajoariæ Praefectus. Neque quis dicat, Garibaldum a Turonensi & Paulo Diacono memoratum non fuisse Ducem Bajoariæ; infra enim videbimus, eum Theodelinda Longobardorum Reginae patrem extitisse, & Bajoariis praefuisse.

XVII.

Christia-
nus fuit.

Garibaldum Christianum fuisse ex eo colligitur, quod Vuldtradam Theodealdi Francorum Regis viduam fratri suo copularit. Præterea Paulus lib. 3. de Gest. Langobard. cap. 10. ait: Evin quoque Dux Tridentinorum accepit uxorem filiam Garibaldi Bajoariorum Regis. Erat vero Evinus unus e Ducibus Langobardorum, qui religionem Christianam profitebantur, sed qui hæresi Ariana infecti erant. Denique anno DLXXXIX. Authari Langobardorum Rex Legatos ad Bajoariam misit, qui Garibadi eorum Regis filiam Theodelindam sibi in matrimonium peterent. Garibaldus Rex Bajoariorum a Paulo appellatur, quia Duces illi Regis nomen affectarunt.

XVIII.

Ducatus
ille ante
hæc tem-
pora non
institutus.

Bajoarii a Clodovei Magni Francorum Regis tempore suos Duces habebant, uti Alemanni; neuter enim populus sine Præpositis esse potuit. Sed Bavari nonnisi progressu temporis Vindeliciam, postea Bajoariam appellatam, occuparunt, neque unquam Theodorico Gothorum Regi, sed Principibus Austrasiæ dominantibus subditi fuerunt. Theodoricus quidem Vindeliciam, seu utramque Rhaetiam obtinuit, sed Bajoarii nullam tunc ejus partem incolebant, & nonnisi post ejusdem Theodorici & Amalafunthæ ejus filiae mortem in ea sedes fixere, cum nempe

remanens vendicavit. Sed ubi hæc in domum suam contulit, statim oblectis sanguine oculis, excacatus est. Tunc compunctus tam doloribus, quam inspiratione divina, vovit, dicens: Si respexerit Deus miseriam meam, & mihi visum reddiderit, referam loco illi sancto quæ abstuli. Et hæc cum lacrymis orans, visum recepit. Accedens vero ad oppidum Aurelianense, providente Deo, diaconum Arvernensem invenit: cui traditis rebus, suppliciter exoravit, ut easdem oratorio restitueret: quod diaconus devotus implevit. Hactenus de his Gregorius. Sed ad Orientem recurrit oratio.

Hoc eodem anno (ut colligitur ex Aga-

XLIII.

Ostrogothi a Justiniani Imp. Ducibus sub jugum missi fuerunt, & Theodebertus Francorum Rex Vindeliciam & Venetiæ Provinciam sibi subdidit. Tunc enim Bajoarii in Vindelicia partemque Norici constituti, & hæc Regio Bajoariæ appellata. Loca vero ab eis antea inhabitata Alemanni concessa, qui ab eo tempore nemine contradicente, in eis morati sunt, Leko flumine, quo Augusta Vindelicorum alluitur, Alemannos a Bajoariis dividente. Licet itaque Theodoricus Italiæ Rex supremus Vindelicia Dominus fuerit, nunquam tamen Bajoarii præfuit, quia tunc hi Theodorico Francorum Regi parebant, nondumque Regionem postea Bajoariam dictam habitabant, sed pendebant ab Austrasia Rege, uti etiam Alemanni, quibus utriusque Theodorici Francorum Rex leges tunc dedit, de quibus suo loco fermo erit. Garibaldus post suum cum Waldrada matrimonium, Francorum ope Ditiones ab Ostrogothis amissas aut derelictas suæ potestatis fecit, & Justinianus Imp. recuperandæ Italiæ totus intentus, de Vindelicia tunc Bajoaria dicta parum curavit. Ex quibus perspicuum fit, Bajoariæ Ducatum anno DVIII. & multis eum consequentibus nondum initium habuisse.

XIX.

Marius post Consulatum Basilii anno XV. hoc scilicet anno scribit: Eo anno iterum rebellantibus Saxonibus Clotarius Rex pugnam dedit; ibique maxima pars Saxonum cecidit. Eo anno Franci totam Turingiam, pro eo quod cum Saxonibus conjuraverat vastaverunt. Ipsi diebus Chramnus collecto exercitu Regionem patris sui devastat. Verum præterquam quod Marius, anno uno tardius secundam hanc Saxonum rebellionem designat, non Saxones a Francis, sed hi a Saxonibus devicti sunt. Rem enim aliter narrat Gregorius Turonensis lib. 4. cap. 14. & post eum Continuator Marcellini, ad annum post Consulatum Basilii XIV. qui Christi est DLV. Hoc tempore, inquit Continuator, Saxones iterum Clotario rebellantes, cum ab eo peterentur hostiliter, eique pro satisfactione dimidium rerum suarum offerrent; idque exercitus Francorum refutans eo invito (Clotario nempe Rege) pugnavit, magna ab eis (scilicet Saxonibus) eade provitius fuga praesidium petiit. Addit Gregorius Turonensis: Tunc Clotacharius valde confusus pacem petiit, dicens se non sua voluntate super eos venisse. Qua obrepente ad propria rediit. A Gregorio Turonensi, & Marcellini Continuatore non discrepat Fredegarius in Epitome Gregorii cap. 51.

Ad num. XLIII. Victoria Romanorum de Persis in Colchide, quam ex Agathia lib. 2. nar-

XX.

rat

CHRISTI
556.PELAGII PAP.
2.JUSTINYANI IMP.
30.(a) Agathia
lib. 3.
Justinus
pietati im-
tentus
Persas
vincit.

gathia (a) ingentem insperatamque victriciam de Persarum exercitu apud Colchos Romanus exercitus obtinuit, Deo ita cuncta sua providentia disponente, dum qui sacrificii causa Justinus Dux cum equitatu abesset, reversurus in munitionem hostes quibus occurrit fugavit. Agathias rem gestam narrans, hæc de Justinino, qui post Justinianum imperavit: Interea vero Justinum (non enim Nacboragan Persarum Ducem de improviso asfuturum putabat) cogitatio subit, & divinitus quidem (ut reor) templum quoddam sanctissimum, & apud Christianos haud dubie per magnificum, sacrificandi gratia adeundi haud procul ab urbe situm. Delectis itaque ex universo exercitu equitum mille fortissimis & bellicosissimis viris, haud secus instructis, armatisque ac acie mox esset concertandum, processit, sequentibus signis, & militari cetero apparatu: & ferme tunc accidit,

PAGIUS

Pax Ro-
manos in-
ter & Per-
sas sancita.

rat hoc anno Baronius, pertinet ad annum DLII. ut ibidem exposuimus. Hoc vero anno Chosroes considerans, se non posse in Colchica Regione, adversus Romanos exercitum ducere, quod longis desertisque itineribus in castra sua etiam exiguum comitatum, nonnisi per bajulos, & jumenta oneraria difficillime mittere cogeretur, totum bellum deponendum censuit. Byzantium ergo cum Legatione mittit virum quendam Persam maximæ auctoritatis, cui nomen erat Zich. Is cum ad Justinianum Imp. venisset, tandem ita inter eos convenit, ut Romani, & Persæ in Lazica Regione omnia relinquere, quæcumque belli jure obtinissent. Ita maximæ & dubiæ inter se potentia nationes, ut convenerat, arma deposuerunt, quietæque diutissime manserunt. Hæc summarie ex Agathia in fine lib. 4. & initio lib. 5. Pacem illam currenti anno compositam fuisse colligo ex Theophane anno Incarnat. secundum Alex. DXLVIII. Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato: Mense Decembri variis in Civitatibus hominum, maximo vero puerorum mortalitas pervagata est. Maio pariter mense panis raritas Byzantium afflixit: populusque in angustias conjectus, ad Imperatorem vociferatus est: Domine da Urbi abundantiam. Tum in ipsis na-

ut nec Persæ hos abeuntes præviderint, neque hi illos in se adventantes: sed alia ducti, mania de improviso aggrediuntur. Et inferius post enarratum summum discrimen in quod oblecti conjecti erant, de eodem Justinino ita subicit: Interea Justinino e templo jam redeunti, ex ipso tumultu & armorum concussione quæ gererentur innotuerunt: unde equitatu statim converso, & ordine suo quodam instructo, jussisque antesignanis, ut signa erigerent, universos operam ut navarent hortatus suos certiores mox fecit, non sine divino nutu ex oppido se excessisse, ut hostes in se subita territos obsidione abduceret. Quomodo autem compressione in hostes acta, omnes in fugam adegit, ordines turbans, & interneconi subiecit, idem pluribus refert. Sed hæc satis ad institutum, quo moneamur omnia florida evenire, cum divini numinis cultus præcedit opus.

Quin-

salutis spectaculis Persarum Legatis in Circo confidentibus Praefecti domum evertunt: ex quo indignatus Imperator Praefectum Musonius tetrum adeo facinus aggressos detineri, & in eos severius animadverti jussit. Imperator siquidem indoluit populi factiones coram Persarum Legato in eum impudenter vociferatas: vini enim laudique, & cujuscumque ciborum speciei ubertas erat quam maxima: tantum frumenti & hordei penuria. Ex hac Persica Legatione, annoque quo ea obita liquet, Agathiam continuationem Historiæ Persicæ, a Procopio scriptæ, exordiri ab anno Christi DLII. cum ab eo ad currentem, nullum annum ab Agathia memoratum, & a verno tempore inchoatum prætermisimus nullumque in duos, ut ab aliis factum, fecuerimus. Porro eadem quæ Agathias, de ista pace habet Menander Protector in Excerpt. de Legationibus pag. 132. qui ait, tunc ita inter Persas & Romanos convenisse, donec controversa cum majori causa cognitione & sine armis didicarentur, quod & Agathias etiam observat, ut anno DLXII. quo plena pax effecta, videbimus.

S. Euphronius dictus est Episcopus Turonensis, ut ostendam anno DLXXIV. num. XVII.

t.

Quinquagesimusseptimus supra quingentesimum Christi annus, idemque post Consulatum Basilii decimus sextus in Fastis inscriptus, Constantinopolitanis admodum luctuosus ob ingentem rursus repetitum terræmotum ipsam urbem horrenda denuo quassatione concutientem, extitit. Agathias enim post recentissimas anni hujus res gestas, nimirum quæ facta sunt hieme adversus Rusticum & Joannem Duces exercitus capite damnatos ob necem illatam Cholcorum Regi Christiano Romani Imp. socio; & bella quæ prospere confecta sunt adversus Misanos, qui defecerant a Romanis ad Persas: postquam enarratum supplicium superbissimi Persarum exercitus Ducis, quem ob male rem gestam Cosroës Rex execrari jussit: post denique de Regibus Persarum, ejusdemque gentis moribus plura fusius pertractata: quæ funesta hoc eodem anno Constantinopoli autumnâ tempore contigerunt ita scribit (a):

(a) Agathias lib. 3.

II. Constantinop. a terræmotu concussa.

Paulo antequam hæc gererentur, iterato Byzantii vehementer adeo terra movit, ut omnis fere collapsa civitas sit. Hunc terræmotum & alter tantæ magnitudinis insecutus, quantæ (ut reor) nunquam antea fuerat; nimirum qui sit ex æstuantibus aquis, salientisque terræ perseverantia factus: & is sane eo horridior videbatur, quod & pleraque periculosus occurrerant. Exierat namque autumnus jam tempus, & pro nominibus ex Romana consuetudine symposia peragebantur. Frigus tunc erat, quale per id esse tempus decebat; Solque in occidentum vertens, in Capricornium deferrebat: cum interea circa mediâ noctis custodiam civibus altiore somno detentis & jam quiescentibus, de repente id malum invasit, atque adeo ut a fundamentis omnia quaterentur: motusque ipse etsi in principio statim violentissimus fuit, in majus tamen continenter excrevit, ita ut alio addito ad id incremento, in immensum evaderet.

Demum itaque omnibus excitatis, ejulatus undique, complorationesque exaudiebantur, & vox item illa quæ in hujusmodi malis afferri sponte ad Deum solet. Nam sonitus quidam gravis, ferusque perinde tonantis e terra stridor, fragorque remittebantur, remissosque ventorum turbines subsequerentur, & terrorem ingeminabant paventibus: siquidem terrestris spiritus quidam fumosa nebula nescio quo pacto rursus versus expulsus descebat & turbulenter & sonorus: quo territi homines & pavore correpti, mentis quadam torpedine, e domiciliis se proruebant: tum publicæ angustioresque viæ multitudine complebantur, tamquam non domi deperituri, si pereundum jam esset: nam frequentia, continuata, connexaque invocem ejus urbis adificia sunt, atque adeo ut vix locum sub dio situm, apertumque, & omnino non adiacente edificio altero vacuum reperiat quisquam. Sed alioquin cum ad superiora dirigerent oculos, & utcumque calum spectarent, Deumque hoc pacto deprecarentur; summitti timor animi omnis & perturbatio denique sensim his videbatur, & perinde leviter cadente nive irrigabantur, algore jam degravati: haud tamen vel ita affecti tecta iterato subibant, ni forte sacras ades inissent nonnulli, eodemque provoluti ex Deo opem deposcerent.

III. Ingens tremor occupat omnes.

Videre tunc licuisset feminarum vim maximam, nec infimæ sortis, sed familie honoratissimæ cum viris simul deferri, & turbæ immisceri, omnem ordinem & pudorem confundi, nec cuiusvis conditionis homines præ formidine sine ullo discrimine proculcari. Dominos præterea servi aspernabantur, nec dicto parebant, cum majore quodam terrore victi se in templa reciperent. Haud secus inferiores privatique homines magistratus gerentibus sine ullo honoris respectu permixti jam aderant, ut ex communi omnibus incidenti periculo, universis existimantibus se non longe

IV. Varii ac miserabiles casus.

PAGIUS SÆC. VI. Olymp. 334. A.U.C. 1310. Anno Eræ Hicp. DXXV. A.C. 557.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6030. © 6. G. D 7. P. E. April. Indiç. 5. JESU CHRISTI 557. PELAGII PAPÆ 3. JUSTINIANI IMP. 31.

I. Post Consulatum Basilii V. C. XVI.

[1] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. XVI. vel secundum aliquos, Post Consulatum Basilii V. C. anno XVII.

Ad num. I. & seqq. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DL. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, scribit: Hoc anno, mensis Octob. die sexto Indiç. sexta sub Sabbati (quod hoc anno in diem VI. Octob. incidit) crepusculum ingens terra motus extitit: & mensis Decemb. XVI. alius pariter fuit plane horrendus: adeo ut duo muri Constantinop. Urbis, qui nimirum Constantinianus, & qui a Theodosio dicitur extructus, damnnum paterentur, &c. Quin etiam in aliis Civitatibus idem contigisse relatum. Paris enim & aque magni terribilisque terra motus famam, ea hominum aetate, per universum terrarum Orbem se audivisse, nemo meminit. Concutebatur continuo terra diu nocteque per dies integros decem, non abalienata penitus Dei

II. Terra motu Constantinop. concussa.

PAGIUS

Dei elementia, & ad breve spatium homines procellis præteritis attentis ad penitentiam sunt revocati: Dei vero humanitatem securius experti, in deteriora rursus facinora retro lapsi sunt. Imperator interim Stemma capiti per dies quadraginta non imposuit: sed & absque corona Sacris Christi Natalitiis ad Ecclesiam processit: adeo ut agitata, ut moris est, ad novendecim accubitus convivia, penitus cessaverint, & eorum pretium in pauperes insumpserint. Cedrenus habet: convivia duodecim dierum spatio circa Christi Natalium agitari solita. Agathias lib. 5. hunc terræmotum pluribus describit, ut videre est apud Baronium, qui hoc anno, de eo tantum agit.

longe post perituros. Frequentiores ea sunt nocte everfa domus, & præsertim in Regio (urbis arx Regium est) quam multa præterea & incredibilia contigere. Nam alibi forte sive lapide tecta, sive ligno adificata, velut renuntiata compage hiantia, ab invicem divellebantur, ita ut æther inde astraque nihil secus ac sub diu conspicerentur, ac mox iterato in pristinam compagem coibant. Alibi vero columna e superiori domicili loco firmitus collocata, violentia exstuantis motus depulsa excutiebantur, supervectaque proximam domos, ad eas quæ longius aberant, veluti funda emissa evehebantur, & fragore ingenti omnia conterebant. Alibi vero horribiliora acciderant, sed aliaz sæpe & superioribus temporibus facta, & ut in posterum fiant necesse est, quo ad usque terra hæc superest & humanæ naturæ peccata: tunc tamen in majus omnia occurrerunt. Nam e turba magna vis hominum & obscuriorum interit. Ex his vero qui Senatorum numero essent adscripti, solus Anatolius periit, vir sane Consulatus dignitatis honoratissimus; ad quod accedebat, quod Imperatoris domus ut curam susceperat, sic & esset honorum omnium procuracionem nactus.

V. Anatolii obitus.

Is itaque cum suo & consueto lectulo quiesceret, marmoris juxta se frustum in cubiculi edificio stabat pulchre atque decenter elaboratum, qualia parietibus solent adornatum & ostentationem, non ad necessitatem per eos affigi, qui istiusmodi supervacaneis inhiant rebus, non admodum necessariis ornamentis. Ea igitur saxi moles præ nimio motu diffracta laxataque e pariete pulsa huic in caput concidit dormienti, & plane contrivit. Anatolius vero tanta mole oppressus ad id modo suffecit, ut graviter ex cordeque ingemiscens, eodem tamen in lecto procumberet moribundus. Hæc nocte.

VI. Quæ consolatatio in angustis.

Die autem comparente, per quam libenter se invicem civis contuebantur, cum obviam offerrentur amantissimi quique & familiarissimi: complorationeque mutua cæteræ se turba insinuantes, alternisque singuli pro data redditaque ultro salute,

etiam sui jam desperantes, voluptate afficiebantur. Interea vero dum Anatolius in sepulcrum effertur, e plebe homines quidam (ut fit) dicitare, non injuria eum hoc mortis genere fuisse affectum, quippe qui injustissimus fuerit, & quam multis multa subtraxerit; & facile confirmare, descriptas illas per eum tabellas sub puniceas vestes hunc sibi demum exitum habuisse, quas sub prætextu in Imperatorem benevolentia in domos felicium frequenter congeferat, & hac via omnia sibi vindicasset, violassetque impudentius simul & fregerit quæ testamento mortui delegasset, abire in rem malam legibus jussis, quæ liberos velint in paternæ substantiæ hereditatem succedere. Istiusmodi vulgus submurmurando, tanti casus compertam habere se causam opinabatur. Et inferius post nonnulla de Anatolii repentino obitu disputata, coeptam semel de terræmotu narrationem prosequitur verbis istis:

Tunc igitur, & deinceps dies quamplurimos terra movit: brevior tamen, nec qualis tunc primum hic motus invasit, sed validus alioquin, ut qui reliqua quæ Byzantii essent concuteret. Tunc portenta mox quedam & prædictiones absurde in vulgus temere divulgari, & mundi hanc machinam prædicari quam concitatissime collapsuram. Nebulones præterea quidam & deceptores, veluti divini quidam & vates sponte sua circumire, & sibi visa prædicere, terroresque multis incutere; quibus facile poterat, ut antea territis, persuaderi. Hi itaque sive incassum furere, & pravo agitari demone se simularent, & gravissima quedam passim jactabant, & tamquam ex adnata sibi pravorum demonum specie fuissent futura edocti, deque suis admodum furis jactarentur. Alii præterea astrorum decursus, figuraeque animo agitantes, majores calamitates, & perinde communem rerum everisionem fore significabant. Itaque terrore omnes percellabantur. Quomodo autem & ob præsentia quæ aderant mala, & futura quæ timebantur, populus sibi timens totus esset in supplicationibus, idem sic addit auctor.

VII. De impostoribus occasum mundi prædicantibus.

Eo.

Hoc anno Flavianus Diaconus & Nestorius Subdiaconus Ecclesiæ Arelatenfis Romam venerunt, cum Literis ad Pelagium directis, non tantum a Sapaudo Episcopo Arelatenfi, sed etiam a Chilperico deberto Rege, quorum rogatu Pelagius vices Pontificis, & usum Pallii Sapaudo concessit, Literis ad Sapaudum datis III. Nonas Februarii, anno XVI. P. C. Basilii V. C. Literæ ad Chilpericum sunt sine die & Consule. De utrisque anno superiori num. VI. egimus. Sapaudus vero vices Romani Pontificis, non ut decessores Auxantius & Aurelianus, per eam tantum Gallia partem, cui Childebertus dominabatur, & per Provincias, in quas Episcopus Arelaten-

III. Pelagius variis Episcopis scribit.

CHRISTI
557.PELAGII PAP.
3.JUSTINIANI IMP.
31.VIII.
Populus
Conft. ad
meliorem
frugem
conver-
sus.

Eorum tamen nemo qui affuissent, sibi non admodum formidolosus terrore obstupescerat. Unde & supplicationes publice factæ, hymnique supplices, uniuersis assantibus ad id unum coactis, exaudiebantur. Quinetiam quæ uerbo tenus antea laudassent, sed factis rariis confirmassent, tunc mira animi promptitudine exequiebantur: equitatem præterea uniuersis in suis commerciis præferabant; ita ut vel Principes ciuitatis, lucri cupiditate rejecta, ex lege causas uendicarent: tum alii eriam, etsi potentes, taciti secum quiescere, iustioraque facere, & a turpissimis abstinere. Nonnulli uero immutato prouidendi more, solitariam potius uitam & in montibus ducere maluerant relictiis honoribus, pecuniisque & ejusmodi cæteris quæ suauissima dicunt mortales; uel forte in sacras aedes, sacrosque uiros collatis. Noctu præterea primores urbis publicas circumuerti uias abunde cibis, uestituque miseris quosque & calamitosos donabant, quorum plerique ut corpore murilati in terram projecti tunc forte emendicabant. Hæc ferme per tempus aliquod gesta, & quamdiu recens timor incubuit. Postquam uero subleuari parumper discrimen est uisum, confessim ad pristinam rediere plerique consuetudinem: dum enim necessitas urget, & formido ingruerit, quæ recentiora sunt facta, utcumque & leuiter degustamus. Hæc Agathias; qui & post diuersorum sententias de terræmotus causa allatas, de Justiniani studio ista subdit:

IX.
Justinian.
Imp. tem-
plum in-
staurat.

Per eam itaque hiemem in his malis ciuitas uersabatur, adeo ut ad plurimos dies terra uisa sit commoveri, etsi minus concuteretur: insederat id hominum mentibus, & suspicio inerat animi cogitatus obturbans. Imperator interea ædificia plerique quæ purgentia & debilia essent, uel forte prolapsa, instaurare nitebatur. Sed curæ illi præcipue fuit Dei illud maximum & egregium templum, quod antea ipse per populum quondam incensum, conspiciendum & admirabile iterato construxerat, & ut pristina magnitudine excellentius, ita & forma decore & metallorum uarietate ornarat. Et paulo post: Erat in eo

PAGIUS

tenfis, cum Metropolitanus esset primi ordinis, jus Metropoliticum exercebat; sed per uniuersam gessit Galliam, ut liquet ex laudatis Pelagii Literis. Denique Pelagius Childeberto misit confessionem suæ fidei per eosdem Flavianum & Nestorium, in Literis quas Idibus Aprilis ad Sapaudum scripsit, ut anno præcedenti uidere est.

IV.
Concilium
Parisiense.
Ne

Concilium Parisiense III, de quo Baronius anno DLIX. ad hunc annum pertinet. Hoc anno Sanctus Cyriacus, qui iam super centum & septem annos uixerat spiritum Deo reddidit. Metaphraste quidem in ejus Vita, Græce Tom. I. Analæct. Græc. publicata, an-

pars quadam testudinis & intermedia quidam, quæ cæteras superaret ædificii partes, terræmotu excussa; quam Imperator longe firmitus exædificari curauit. Quomodo autem id factum sit docet, afferens insuper de eodem mirabili ædificio extare egregium poema Pauli Flori uiri majorum nobilitate clarissimi atque inter Præfectos insignis, cujus etiam argumenti edita reperirentur egregia alia poemata. De eodem quoque templo præter illa quæ a Procopio (a) scripta habentur, Eua-

grius ejus structuram, situm, & dimensiones capite uno complexus est: quod hic describere, haud supervacaneum esse putamus. Ait igitur (b):
Idem Justinianus Constantinopoli cum alias multas sacras aedes pulcherrimo artificio elaboratas Deo & Sanctis erexit, tum insigne illud & præ cæteris eximium, amplissimum dico Sophiæ templum extruxit: quod quidem tale fuit, quale non aliquando uisum fuisset, quodque ornatu & splendore adeo excelluit, uti nulla dicendi uel facile explanari posset: at ipse tamen illud pro uirili describere conabor. Testu- do sanctuarii quatuor fornicibus in sublimi erecta, & ad tantam sublata altitudinem, ut ad ejus emispbarii fastigium acies eorum qui infra ad basim consistentes oculos sursum tollebant, ægre penetrare posset: & qui supra stabant, etiam se ualde essent animosi, despiciere nequiquam auderent, oculosque ad basim deicere. Fornices a solo usque ad rectum (usque eo namque eriguntur) penitus vacant. In dextro templi latere sunt homini ingredienti ad lauam columnæ ordine locatæ, quæ ex lapide Thebalico confectæ sunt: sunt etiam alta tabulata aliis columnis similibus suffulta, in quibus si qui uolunt, mysteria peracta uidere possunt. In illis quoque Imperator, diebus festis, dum sacrosanctæ misteriorum celebrationi interesset, assidere solet. Quæ quidem partim uersus orientem Solem, partim occidentem uersus sic diriguntur, ut minime impedimento sint, quo minus amplitudo talis operis spectari queat. Porro autem porticus eorundem tabulatorum, quæ infra, columnis paruisque fornicibus operis extremi-